
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 147/2025 del 21/05/2025

OGGETTO:  Concessione del  Patrocinio  e  presa d’atto -   approvazione delle  proposte
culturali,  finalizzate alla predisposizione dei Cartelloni tematici  della Città di Potenza,
anno 2024/2025 "Con gli occhi della nostra storia:la Villa Romana di Malvaccaro

L'anno 2025 il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 10:00, presso la Sala dell'Arco del
Palazzo di Città, si è riunita in presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito
elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA A

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO A

ANGELA LAVALLE A

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO A

Presenti: 6   Assenti: 4

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02099-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 21/05/2025 al 05/06/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DelG N° 00147/2025 del 21/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:“Concessione del Patrocinio e presa
d’atto  -   approvazione  delle  proposte  culturali,  finalizzate  alla  predisposizione  dei
Cartelloni  tematici  della  Città di Potenza,  anno 2024/2025 Con gli  occhi  della nostra
storia:la Villa Romana di Malvaccaro”,  allegata quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione e che qui si intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00147/2025 del 21/05/2025

Concessione del Patrocinio e presa d’atto con conseguente approvazione delle proposte culturali, art
performatve e di intrattenimento finalizzate alla predisposizione dei  Cartelloni tematici della Città di
Potenza,  contenenti eventi culturali  e  artistici,  arti performative  e  attività  di  intrattenimento  per
l’annualità 2024/2025-Cartellone: Con gli occhi della nostra storia: la Villa Romana di Malvaccaro.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 adottata in data 05/09/2024, con cui sono stat
fornit agli Uffici comunali indirizzi di promozione ed organizzazione relatvamente alla  “Programmazione
annuale  dei  Cartelloni  tematici  della  Città  di  Potenza,  contenenti eventi culturali  e  artistici,  arti
performative e attività di intrattenimento per l’annualità 2024/2025” secondo la seguente denominazione
e tempistca:

 l’Autunno Letterario, da realizzare nel periodo dal 20/10/2024 al 7/12/2024;
 Natale in Città,  da realizzare nel periodo dal 08/12/2024 al 06/01/2025;
 la  Maschera  & le  Maschere: il  Carnevale  potentno,  da  realizzare  nel  periodo dal

25/02/2025 al 04/03/2025;
 il Maggio potentno, da realizzare nel periodo dal 01/05/2025 al 30/05/2025;
 “ConGliOcchiDellaNostraStoria:  LaVillaRomanaDiMalvaccaro”,  da  realizzare  nel

periodo dal 01/06/2025 al 30/09/2025;
 l’Estate in città, da realizzare nel periodo dal 21/06/2025 al 20/09/2025;

CONSIDERATO 
 che  l’Amministrazione  Comunale  -  soggetto  promotore  e  co-organizzatore  dell'intera  

programmazione per la concreta definizione della stessa - ha individuato in relazione al cartellone,

denominato “Con gli occhi della nostra storia: la Villa Romana di Malvaccaro”, i soggetti partner

con apposito Avviso approvato con determinazione dell’Unità di Direzione “Servizi alla persona”-

RCG42/2025 del 14/01/2025;   

 che  a  seguito  di  procedimento  istruttorio, l’esito  dell’avviso  esploratvo,  è  stato  riportato

nell’allegata Tabella A;

PRESO ATTO delle risultanze del procedimento istruttorio a cura del competente Ufficio Cultura dell’Unità di

Direzione “Servizi alla persona” e del calendario di appuntamenti di cui all’allegata  Tabella A,  che fruirà

della concessione del Patrocinio del Comune di Potenza e dei seguenti servizi:
 occupazione  temporanea  di  suolo  pubblico  con  le  agevolazioni  o  le  esenzioni  previste  dal

"Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione suolo pubblico, di
esposizione  pubblicitaria  e  del  canone  mercatale  di  cui  alla  legge  n.  160/2029"  approvato  con
Delibera di  Consiglio Comunale n.  17 del 26 aprile 2021,  modificato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

 utilizzo  delle  utenze  elettriche,  ove  presente  il  punto  di  allaccio  a  fronte  di  un  rimborso  spese
forfettario giornaliero pari a 25,00 Euro/die, a titolo di apporto diretto alla realizzazione dell'evento;

 uso del logo e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;
 promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;
 utilizzo dei seguenti contenitori culturali a titolo di apporto diretto all’organizzazione e realizzazione

degli eventi culturali di cui il Comune è soggetto promotore e co-organizzatore:
- Teatro Stabile; 
- Villa Romana di Malvaccaro;
nei  modi e nei  limiti  indicati  dalla  la Deliberazione di  Giunta comunale n.  18 del  30 gennaio  
2024, per l’Approvazione delle tariffe relative all'anno 2024 per l'utilizzo dei contenitori culturali";

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00147/2025 del 21/05/2025

Visti:

- il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;
- il vigente Statuto Comunale;
- la Legge Regionale 5 aprile 2024 n.  19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di  

patrimonio culturale immateriale della Regione Basilicata” 
- il  Decreto Ministeriale  n. 459 del  19 ottobre  2022,  di  adozione dei  Criteri  Ambientali  

Minimi (CAM) per l'organizzazione e realizzazione di eventi;
- il Regolamento comunale per la Concessione dei contributi e del patrocinio approvato con 

DCC n. 155 del 29 dicembre 2020, come modificato con DCC n. 93 del 28 luglio 2022;
- il “Regolamento per l’Istituzione e la Tenuta dell’Albo comunale delle Associazioni e del 

Volontariato”, approvato con D.C.C. n. 141 del 19/11/2020, modificato con D.C.C. n. 58  
dell’11/11/2021; 

- il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione suolo  
pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale di cui alla legge n. 160/2029, 
approvato con con Delibera di Consiglio comunale n. 17 del 26 aprile 2021, modificato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

- il Regolamento per il noleggio e il comodato d'uso dei beni mobili di proprietà comunale, 
approvato con Delibera di Consiglio n. 64 del 31 maggio 2023;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 30 gennaio 2024, per l’approvazione delle 
tariffe  per  l'utilizzo  dei  contenitori  culturali  da  parte  di  associazioni  culturali,  persone  
fisiche, società, enti, fondazioni, cooperative, consorzi e istituzioni in genere, sia pubbliche 
che private";

Tutto ciò premesso e considerato,
si propone di adottare la seguente

DELIBERAZIONE

1. di considerare le premesse al presente atto quale parte sostanziale ed essenziale;
2. di  prendere  atto  e  approvare il  Calendario  degli  eventi  del  Cartellone:

“Congliocchidellanostrastoria: la Villa Romana di Malvaccaro” contenuti nella Tabella A,  che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  concedere  il  patrocinio  del  Comune  di  Potenza  agli  eventi  del  Cartellone
“Congliocchidellanostrastoria: la Villa Romana di Malvaccaro”” contenuti nella Tabella A che
usufruiranno dei seguenti servizi:
 occupazione temporanea di suolo pubblico con le agevolazioni o le esenzioni previste

dal "Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione
suolo pubblico, di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale di cui alla legge n.
160/2029" approvato con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  17 del  26 aprile  2021,
modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 28 maggio 2022;

 utilizzo delle utenze elettriche, ove presente il punto di allaccio a fronte di un rimborso
spese  forfettario  giornaliero  pari  a  25,00  Euro/die,  a  titolo  di  apporto  diretto  alla
realizzazione dell'evento;

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00147/2025 del 21/05/2025

 uso del logo e della dicitura “Con il Patrocinio del Comune di Potenza” oltre che le
facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;

 promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;
 utilizzo dei seguenti contenitori culturali a titolo di apporto diretto all’organizzazione e

realizzazione  degli  eventi  culturali  di  cui  il  Comune  è  soggetto  promotore  e  co-
organizzatore:

- Teatro Stabile;
- Villa Romana di Malvaccaro;

nei  modi  e  nei  limiti  indicati  dalla  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  18  del  30
gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  "Approvazione  delle  tariffe  relative  all'anno  2024
per l'utilizzo dei contenitori culturali";

4. di autorizzare il Dirigente dell’U.D. Servizi alla Persona e l’Ufficio Cultura all’adozione di
ogni atto conseguente per il definitivo concretizzarsi di quanto deliberato;

5. di demandare alla Segreteria generale la trasmissione della presente deliberazione, per quanto di
specifica  competenza,  al  Dirigente  dell’U.D.  “Polizia  Locale”,  al  Dirigente  dell’U.D.
“Programmazione  ed  Innovazione”  -  Ufficio  Mobilità,  al  Dirigente  dell’U.D.  “Urbanistica  e
Gestione del Territorio” - Ufficio SUAP, al Dirigente dell’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e
Viabilità”  -  Ufficio  Viabilità,  al  Dirigente  dell’UD  “Bilancio  e  partecipate”,  per  tutto  quanto
necessario per l’organizzazione delle manifestazioni legate al presente deliberato ”. 

                   Il Dirigente                                                                                  L’Assessore
           Dott. Giuseppe Romaniello                                                              Roberto Falotico

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00147/2025 del 21/05/2025

N.
D’ORDINE

DATA EVENTO ORARIO TITOLO
ASSOCIAZIONI/LIBRERIA

ISTITUTI/ECC.

1 03/06/2025 SERALE

La Villa in Centro
Teatro Stabile

 "Variazioni Pagane" 
Concerto Jazz per voce, violino, viola, violoncello, 

contrabbasso e percussioni

Conservatorio Statale di
Musica C. Gesualdo da Venosa

2 08/06/2025 SERALE

La Villa in Centro 
Teatro Stabile

"Sinfonie d'America... Omaggio ad Aaron Copland" 
direttore Cristopfer Russel 

Associazione Cosmopoli 

3 09/06/2025 MATTINA
 "Armoniae"

Coro polifonico – La Band
Liceo Statale Walter Gropius

4 10/06/2025 SERALE

La Villa in Centro
Piazza Matteotti

 "Da Beethoven a Bowie" 
Sinfonia trasgressiva concerto dell'orchestra - Orchestra di fiati

Conservatorio Statale di
Musica 

C.Gesualdo da Venosa

5 13/06/2025 SERALE

La Villa in Centro 
Teatro Stabile

"Il pianoforte di Battiato... e altre storie" Carlo Guaitoli,
pianoforte - Guido Barbieri, testo e voce narrante

Associazione Cosmopoli 

6 17/06/2025 SERALE

La Villa in Centro 
Chiostro di San Michele

"Duo Nati/Gibboni" 
chitarra e violino

Conservatorio Statale di
Musica C.Gesualdo da Venosa

7 18/06/2025 SERALE

La Villa in Centro 
Cortile del Campanile-Chiesa San Michele

"Latin landcapes" 
Guitalian Quartet

Basilicata Circuito Musicale

8 20/06/2025 POMERIGGIO
Sulle tracce della via Herculia

We Love Potenza

9 30/06/2025 20:00
"Trio Spectrum" 

concerto per tre fisarmoniche
Conservatorio Statale di

Musica - C.Gesualdo da Venosa

10 01/07/2025 SERALE
"Noche De Verano"
 Alma Latina Project

Basilicata Circuito Musicale

11 04/07/2025 SERALE
"Cinema anima" 

Concerto sinfonico dedicato alla musica da film
 Orchestra Maldestra 

Orchestra Maldestra

12 05/07/2025 SERALE Festival Jazz "Jazz in Villa"
Associazione Culturale Jazz

Club Potenza
13 10/07/2025 SERALE "Echi di bellezza: una sera tra i silenzi della Villa" Libreria Sogna Libro

14 11/07/2025 SERALE

"Archè" 
Viaggio nella musica antica Orchestra Maldestra 

 con la partecipazione dell'archeomusicologa
 Alessandra D'Eugenio

Orchestra Maldestra

15 12/07/2025 SERALE
Festival Jazz 
"Jazz in Villa"

Associazione Culturale Jazz
Club Potenza

16 15/07/2025 SERALE
"Le notti di Orfeo"

- Astronomia, Mitologia e Musica
Associazione Serendipity Ets -

Rosa Pugliese

17 18/07/2025 SERALE
"Tra Apollineo e Dionisiaco"

 Racconto sonoro 
Orchestra Maldestra - Quartetto d'archi e fiati solisti

Orchestra Maldestra

18 19/07/2025 SERALE Festival Jazz "Jazz in Villa"
Associazione Culturale Jazz

Club Potenza

19 22/07/2025 SERALE
"Milonga sotto le stelle" 

Nuovo Trio Accord Gisele Tacon e Nelson Piliu 
 ballerini di tango argentini

Basilicata Circuito Musicale

20 25/07/2025 SERALE
"Jazz Mets Classical" 

Orchestra Maldestra - Ensemble
Orchestra Maldestra

21 26/07/2025 SERALE Festival Jazz "Jazz in Villa"
Associazione Culturale Jazz

Club Potenza

22 08/08/2025 SERALE
"Flux Sonores" 

Orchestra Maldestra 
Orchestra Maldestra

23 10/08/2025 SERALE
"The Stars" 

Omaggio alla Musica Pop e Internazionale 
Orchestra Maldestra 

Orchestra Maldestra

24 19/08/2025 SERALE
"Bella 'Mbriana"

 Tributo a Pino Daniele
Pianeta Voce D.S.D.

Associazione Musicale

25 29/8/2025 SERALE

La Villa in Centro 
Largo Duomo

“Le parole suonate”- Maestro Tony De Giorgi, pianoforte
Omaggio a Francesco Ranaldi, archeologo, pittore, creatore del

collettivo scultori, pittori, incisori, musicisti ….
e Ninì Mastroberti, attore e regista

Basilicata Circuito Musicale

2
6

07/09/2025 SERALE
"A terra d' 'u ricorde" Omaggio ad Albino Pierro 

 Recital di Dino Beccagli
Teatro minimo di Basilicata

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00147/2025 del 21/05/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione del  Patrocinio  e  presa d’atto -   approvazione delle  proposte
culturali,  finalizzate alla predisposizione dei Cartelloni tematici  della Città di Potenza,
anno 2024/2025 "Con gli occhi della nostra storia:la Villa Romana di Malvaccaro

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ALLA PERSONA a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000,
introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione
in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Potenza, 20/05/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

  GIUSEPPE ROMANIELLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00147/2025 del 21/05/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Concessione del  Patrocinio  e  presa d’atto -   approvazione delle  proposte
culturali,  finalizzate alla predisposizione dei Cartelloni tematici  della Città di Potenza,
anno 2024/2025 "Con gli occhi della nostra storia:la Villa Romana di Malvaccaro

Il  Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Potenza, 21/05/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DelG N° 00147/2025 del 21/05/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 21/05/2025

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 21/05/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 21/05/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Potenza, 21/05/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

		2025-05-21T15:43:43+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-05-21T13:47:59+0200
	FONTANA MARIA GRAZIA


		2025-05-21T13:53:58+0200
	VINCENZO TELESCA


		2025-05-20T14:39:10+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-05-20T15:42:41+0200
	FALOTICO ROBERTO


		2025-05-21T13:53:53+0200
	VINCENZO TELESCA


		2025-05-21T13:53:48+0200
	VINCENZO TELESCA


		2025-05-20T20:22:37+0200
	ROMANIELLO GIUSEPPE


		2025-05-21T09:01:13+0200
	DI LASCIO VITO


		2025-05-21T15:43:43+0200
	ROCCO SALADINO




